1

中共衡阳县委实施乡村振兴战略领导小组办公室文件

蒸委乡振组办发〔2023〕32 号

关于衡阳县 2023 年第二批市县衔接推进乡村
振兴财政补助资金项目实施的批复

各乡镇党委实施乡村振兴战略领导小组：

根据省委实施乡村振兴战略领导小组办公室《关于做好县级

巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库建设管理工作的通

知》（湘委乡振组办发〔2021〕1号）文件要求，从 2022 至 2023

年各乡镇已申报并纳入县级项目库的项目中选择，经县乡村振兴

局、县农业农村局、县人社局、乡镇实地审核并经局党组研究，

报县委实施乡村振兴战略领导小组研究同意，现批复洪市镇明翰

村双梓组步道水泥硬化等 23 个基础设施项目、1 个农村人居环

境整治项目、2 个农村户厕改（新）建项目、2 个雨露计划和致

富带头人培训项目、3个就业帮扶项目予以实施（详见附件 1-5），

相关资金计划已通过蒸委乡振组办发〔2023〕30 号文件进一步

进行了明确，用于基础设施项目建设、农村人居环境整治、农村

户厕改（新）建、雨露计划和致富带头人培训、就业帮扶项目资

2

金合计 3878.75 万元。现就有关事项通知如下：

一、严格落实好项目计划

本次实施项目必须在 2023 年 11 月中旬完成项目建设。收

到批复后，各乡镇要指导做好项目招投标、公告公示、实施建设、

档案资料等工作，及时完成项目资产登记。在项目实施过程中，

协同抓好项目及资金监管，确保工程质量，按时完成项目建设，

项目完工后及时组织项目初验收并申请实施部门、县乡村振兴

局、县财政局验收。

二、严格资金项目管理

本次实施项目必须在 2023 年 11 月底完成资金报账核销工

作。各乡（镇）、村、资金使用部门要严格按照《衡阳县财政衔

接推进乡村振兴补助资金管理办法》（蒸财农〔2021〕27 号）

文件要求，建立项目实施、资金使用跟踪台账，及时报送项目进

度监控表、资金支出报表，各乡镇相关行业部门要加强项目进度、

绩效的监督管理。

三、压实驻村第一书记、驻村工作队职责

各驻村第一书记、驻村工作队要深度参与财政衔接推进乡村

振兴补助资金项目，全程监督项目实施，紧盯项目实施进度和质

量，推动项目按时按质按量完成。

中共衡阳县委实施乡村振兴战略领导小组办公室

2023 年 10 月 7 日

Lenovo
领导小组办公室

3

附件 ：

1.衡阳县 2023 年第二批市县衔接推进乡村振兴补助资金

基础设施项目实施名单

2.衡阳县 2023 年第二批县级衔接推进乡村振兴补助资金

农村人居环境整治项目实施名单

3.衡阳县 2023 年第二批县级衔接推进乡村振兴补助资金

农村户厕改（新）建项目实施名单

4.衡阳县 2023 年第二批县级衔接推进乡村振兴补助资金

雨露计划和致富带头人培训项目实施名单

5.衡阳县 2023 年第二批县级衔接推进乡村振兴补助资金

就业帮扶项目实施名单

4

附件 1

衡阳县 2023 年第二批市县衔接推进乡村振兴补助资金基础设施项目实施名单

序
号

乡
镇

村 项目名称

实
施
地
点
（
到
组
）

时间进度

责
任
单
位

建设内容
及规模

资金规模和筹资方式 受益对象

绩效目标 联农带农机制 备
注

计
划
开
工
时
间

计
划
完
工
时
间

项目
预算
总投
资（万
元）

其中

受益村
数（个）

受益户
数（户）

受益人
口数

（人）

其中

财政
衔接
资金
（万
元）

其他
资金
（万
元）

受益脱
贫村数
（个）

受益脱
贫户数
及防止
返贫监
测对象
户数

受益
脱贫
人口
数及
防止
返贫
监测
对象
人数

1
樟
木
乡

白
鹭
坳
社
区

2023 年 ZXJ 樟
木乡白鹭坳社
区易地扶贫搬
迁安置点附属

改造工程

安
置
点

202
3 年
9 月
8日

202
3 年
9 月
28
日

白
鹭
坳
社
区

安置点房
屋改造和
维护，排污
管网改造，
停车棚建
设和绿化

改造

30 10 20 1 108 425 0 20 42

完成排污管网改
造，停车棚建设和
绿化改造保障安
置点居民住房安

全

群众参与度
100%，受益脱贫人
口 42 人，保障人
居环境，促进农户

增收

追
加

2
樟
木
乡

白
鹭
坳
社
区

2023 年 ZXJ 樟
木乡白鹭坳社
区联家组老街

水渠维修

联
家
组

202
3 年
5 月
1日

202
3 年
11
月
30
日

白
鹭
坳
社
区

水渠维修
和疏通，
750 米长
X1.2 米宽

20 15 5 1 110 450 0 5 14
完成水渠维修加
固，便于农户田间

灌溉

群众参与度
100%，受益贫困人
口 25 人，方便农
户田间灌溉，促进

群众增收

3
樟
木
乡

白
鹭
坳
社
区

2023 年 ZXJ 樟
木乡白鹭坳社
区老街道路路

基建设

联
家
组

202
3 年
9 月
8日

202
3 年
9 月
28
日

白
鹭
坳
社
区

建设 450
米长 8 米
宽路基

60 15 45 1 350 1158 0 48 122

完成街道道路建
设改造工程，保障
社区居民正常交

通出行

群众参与度
100%，受益脱贫人
口 122 人，保障社
区居民正常出行，
促进农户增收

5

4
樟
木
乡

白
鹭
坳
社
区

2023 年 ZXJ 樟
木乡白鹭坳社
区联家组水库
引水渠建造工

程

联
家
组

202
3 年
9 月
21

223
年
10
月
31
日

白
鹭
坳
社
区

建设水渠
600 米长
X1.2 米宽

12 10 2 1 350 1158 0 48 122
完成水渠引水工
程，便于农户田间

灌溉

群众参与度
100%，受益脱贫人
口 122 人，保障农
户田间灌溉，促进

农户增收

5
西
渡
镇

西
渡
村

2023 年 ZXJ 西
渡镇西渡村门
前组库塘护坡

清淤

门
前
组

202
3 年
9 月
8日

202
3 年
9 月
28
日

西
渡
村

库塘砖砌
护坡 300
立方，清淤
5000 立方

19 17 2 1 93 245 0 4 15
库塘砖砌护坡
300 立方，清淤

5000 立方

群众参与度
100%，受益贫困人
口 15 人，保障农
田灌溉，促进农户

增收

6
西
渡
镇

西
渡
村

2023 年 ZXJ 西
渡镇西渡村门
前组湾塘护坡

清淤

门
前
组

202
3 年
9 月
8日

202
3 年
9 月
28
日

西
渡
村

弯塘砖砌
护坡 400
立方，清淤
6000 立方

16 14 2 1 93 245 0 4 15
弯塘砖砌护坡
400 立方，清淤

6000 立方

群众参与度
100%，受益贫困人
口 2 人，保障农田
灌溉，促进农户增

收

7
西
渡
镇

西
渡
村

2023 年 ZXJ 西
渡镇西渡村金
鱼组、山田组
组道加宽硬化

和油化

金
鱼
组
、
山
田
组

202
3 年
9 月
30
日

202
3 年
11
月
30
日

西
渡
村

组道加宽1
米，砼硬化
500 立方，
油化长480
米、宽 4米

23 19 4 1 158 345 0 9 20

组道加宽 1 米，砼
硬化 500 立方，油
化长 480 米、宽 4

米

群众参与度
100%，受益贫困人
20 人，方便群众
出行和货物运输，
促进农户增收

8
金
兰
镇

檀
桥
村

2023 年 ZXJ 金
兰镇檀桥村畔
村组茶园主干

道路修建

畔
村
组

202
3 年
9 月
8日

202
3 年
9 月
28
日

檀
桥
村

宽 3.5 米，
长 1.5 公

里
55 50 5 1 736 3045 43 128

宽 3.5 米，长 1.5
公里

带动产业发展，就
业本地劳动力

9
洪
市
镇

明
翰
村

2023 年 ZXJ 洪
市镇明翰村双
梓组步道水泥

硬化

双
梓
组

202
3 年
9 月
8日

202
3 年
9 月
28
日

明
翰
村

双梓组步
道水泥硬
化 1000 米

31 20 11 1 1447 5660 0 9 29
提高村民幸福指
数，提升富有特色
的村容村貌。

群众参与度
100%，受益脱贫人
口 29 人，增强村
民精神文明需求。

1
0

洪
市
镇

明
翰
村

2023 年 ZXJ 洪
市镇明翰村双
梓组大塘清淤
护坡及山体护

坡

明
翰
村

202
3 年
9 月
8日

202
3 年
9 月
28
日

明
翰
村

明翰村双
梓组山体
护坡 480
立方

68 30 38 1 1447 5660 0 46 128
提高村民幸福指
数，提升富有特色
的村容村貌。

群众参与度
100%，受益贫困人
口 29 人，方便群
众生产生活。

1
1

渣
江
镇

盐
田
村

2023 年 ZXJ 渣
江镇盐田村塘
门组市场大棚

建设

塘
门
组

202
3 年
9 月
8日

202
3 年
9 月
28
日

盐
田
村

市场大萠
建设 2000

平方
380 50 330 5 2876 15000 1 25 81

解决盐田马路市
场安全问题

群众参与度
100%，受益脱贫人
口 608 人，保障
人民群众农副产

品交易

6

1
2

台
源
镇

磐
江
村

2023 年 ZXJ 台
源镇磐江村胡
马家塘河清

淤、护坡工程

磐
江
村

202
3 年
9 月
8日

202
3 年
9 月
28
日

磐
江
村

磐江村段
900米长护
坡、清淤疏

浚

152 50 102 1 456 2074 1 54 114

对该河清淤疏浚、
两侧护坡，保障灌
溉用水，惠民的水

利工程

群众参与度
100%，受益贫困人
口 114 人，方便群
众进行农业生产，
促进群众增收

1
3

衡
阳
县

2023 年 ZXJ 市
级粮食生产示
范创建奖补项

目

衡
阳
县

202
3 年
10
月 1
日

202
3 年
11
月 1
日

乡
村
振
兴
局

河道维修
疏浚 4000

米
100 80 20 3 150 450 1 26 79

完成河道维修加
固疏浚，便于农户
田间灌溉，促进群

众增收

群众参与度
100%，受益脱贫人
口 79 人，保障农
田灌溉，促进农户

增收

1
4

洪
市
镇

泰
山
村

2023 年 ZXJ 洪
市镇泰山村大
兴组水塘清淤

护坡

大
兴
组

202
3 年
12
月 3
日

202
3 年
12
月
25
日

泰
山
村

水塘修建
护坡 100
米，清淤
300立方米

10 10 0 1 508 1800 0 12 27
保障村民稻田灌

溉

群众参与度
100%，受益脱贫人
口 27 人，保障农

民出行安全

县
先
进
奖
励

1
5

金
兰
镇

乐
田
村

2023 年 ZXJ 金
兰镇乐田村盘
丝组道路提质

改造

盘
丝
组

202
3 年
12
月 3
日

202
3 年
12
月
25
日

乐
田
村

路基 200
米，路面硬
化 200 米，
油化 200
米，水沟
300 米，地
下涵洞150

米

50 10 40 1 28 128 0 5 18

路基 200 米，路面
硬化 200 米，油化
200 米，水沟 300
米，地下涵洞 150
米；改善群众出行

交通环境

群众参与度
100%，受益贫困人
口 18 人，方便群
众出行和物资运
输，促进群众增收

县
先
进
奖
励

1
6

井
头
镇

井
头
社
区

2023 年 ZXJ 井
头镇井头社区
井市组道路硬

化

井
市
组

202
3 年
12
月 3
日

202
3 年
12
月
25
日

井
头
社
区

硬化 6 米
宽 X0.2 米
厚道路

0.99 公里

52 10 42 1 798 1868 0 13 41

硬化 6 米宽 X0.2
米厚道路 0.99 公
里，改善群众交通

环境

群众参与度
100%，受益贫困人
口 41 人，方便群
众出行和物资运
输，促进群众增收

县
先
进
奖
励
、
追
加

1
7

库
宗
桥
镇

和
源
村

2023 年 ZXJ 库
宗桥镇和源村
水库大坝至周
家组道路油化

周
家
组

202
3 年
12
月 3
日

202
3 年
12
月
25
日

和
源
村

道路油化
1000 米

30 10 20 1 405 1505 1 43 157 改善交通条件，方
便群众出行

群众参与度
100%，受益贫困人
口 157 人，方便群
众出行和物资运
输，促进群众增收

县
先
进
奖
励

1
8

石
市
镇

观
音
山
村

2023 年 ZXJ 石
市镇观山村铁
耙组骨干塘护

塘清淤

铁
耙
组

202
3 年
12
月 3
日

202
3 年
12
月
25

观
音
山
村

池塘防渗
加固 4 米
高 X0.1 米
厚共 15
米，清淤

6 5 1 1 38 130 0 4 16
完成水塘清淤及
塘坝硬化，便于农

户田间灌溉

群众参与度
100%，受益脱贫人
口 0 人，保障农田
灌溉，促进农户增

收

县
先
进
奖
励

7

日 200 方

1
9

石
市
镇

石
头
桥
社
区

2023 年 ZXJ 石
市镇石头桥社
区董光组道路

硬化

董
光
组

202
3 年
12
月 3
日

202
3 年
12
月
25
日

石
头
桥
社
区

道路硬化
400 米 5 5 0 1 283 1285 0 21 49

道路硬化 400 米，
改善群众交通环

境

群众参与度
100%，受益贫困人
口 49 人，方便群
众出行和物资运
输，促进群众增收

县
先
进
奖
励

2
0

西
渡
镇

豆
陂
村

2023 年 ZXJ 西
渡镇豆陂村谭
新屋组、刘瓦
屋组水渠建设

谭
新
屋
组
、
刘
瓦
屋
组

202
3 年
12
月 3
日

202
3 年
12
月
25
日

豆
陂
村

新建宽0.6
米，高 0.5
米，长度
530米砖砌

水渠

18 10 8 1 102 320 0 3 11
完成新建水渠，便
于农户田间灌溉

群众参与度
100%，受益脱贫人
口 11 人，保障农
田灌溉，促进农户

增收

县
先
进
奖
励

2
1

岘
山
镇

星
阳
村

2023 年 ZXJ 岘
山镇星阳村组

道路硬化

吉
善
组

202
3 年
12
月 3
日

202
3 年
12
月
25
日

星
阳
村

总长 160
米宽 0.4
米高 0.5

米

14 10 4 1 25 110 0 5 25

硬化 3.5 米宽
X0.2 米厚道路

0.3 公里，改善群
众交通环境

群众参与度
100%，受益贫困人
口 25 人，方便群
众出行和物资运
输，促进群众增收

县
先
进
奖
励

2
2

樟
木
乡

东
林
村

2023 年 ZXJ 樟
木乡东林村斗
冲组东林大塘

清淤硬化

斗
冲
组

202
3 年
12
月 3
日

202
3 年
12
月
25
日

东
林
村

水塘清淤
300 立方，
硬化加固
150 米高
x0.05 厚
x0.2 米

20 10 10 1 72 300 0 10 25
完成水塘清淤及
硬化，便于农户田

间灌溉

群众参与度
100%，受益脱贫人
口 25 人，保障农
田灌溉，促进农户

增产增收

县
先
进
奖
励

2
3

衡
阳
县

2023 年 ZXJ 衡
阳县其他巩固
脱贫攻坚成果
衔接乡村振兴

项目

衡
阳
县

202
3 年
10
月 1
日

202
3 年
11
月 1
日

乡
村
振
兴
局

河道维修
疏浚30000

米
846 746 100 17 450 850 3 49 123

完成河道维修加
固疏浚，便于农户
田间灌溉，促进群

众增收

群众参与度
100%，受益脱贫人
口 123 人，保障农
田灌溉，促进农户

增收

合计 1206

8

附件 2

衡阳县 2023 年第二批县级衔接推进乡村振兴补助资金农村人居环境整治项目实施名单

序
号

乡
镇

村 项目名称

实
施
地
点
（
到
组
）

时间进度

责
任
单
位

建设内容
及规模

资金规模和筹资方式 受益对象

绩效目标 联农带农机制 备
注

计
划
开
工
时
间

计
划
完
工
时
间

项目
预算
总投
资（万
元）

其中

受益村
数（个）

受益户
数（户）

受益人
口数

（人）

其中

财政
衔接
资金
（万
元）

其他
资金
（万
元）

受益脱
贫村数
（个）

受益脱
贫户数
及防止
返贫监
测对象
户数

受益
脱贫
人口
数及
防止
返贫
监测
对象
人数

1
衡
阳
县

2023 年 NYJ 衡
阳县农村人居
环境整治项目

各
乡
镇

202
3 年
10
月 9
日

202
3 年
12
月
31
日

衡
阳
县
农
业
农
村
局

衡阳县农
村人居环
境整治
1500 户

1748 1748 0 158 1500 5950 51 500 1575
改善农村人居环
境，提升群众幸福

指数

群众参与度
100％，改善农户

居住环境

合计 1748

9

附件 3

衡阳县 2023 年第二批县级衔接推进乡村振兴补助资金农村户厕改新建项目实施名单

序
号

乡
镇

村 项目名称

实
施
地
点
（
到
组
）

时间进度

责
任
单
位

建设内容
及规模

资金规模和筹资方式 受益对象

绩效目标 联农带农机制 备
注

计
划
开
工
时
间

计
划
完
工
时
间

项目
预算
总投
资（万
元）

其中

受益村
数（个）

受益户
数（户）

受益人
口数

（人）

其中

财政
衔接
资金
（万
元）

其他
资金
（万
元）

受益脱
贫村数
（个）

受益脱
贫户数
及防止
返贫监
测对象
户数

受益
脱贫
人口
数及
防止
返贫
监测
对象
人数

1
衡
阳
县

2023 年 ZXJ 衡
阳县人居环境
整治农村户厕

改造

衡
阳
县

202
3 年
6 月
10
日

202
3 年
10
月
30
日

乡
村
振
兴
局

农村户用
厕所新改
建 2925 个

234 234 0 113 2925 6759 51 35 109
农村户用厕所新
改建 2925 个，改
善农村人居环境

群众参与度
100%，改善农村人

居环境

追
加

2
衡
阳
县

2023 年 ZXJ 衡
阳县问题厕所

整改

衡
阳
县

202
3 年
6 月
10
日

202
3 年
10
月
30
日

乡
村
振
兴
局

农村户用
厕所问题
整改 780

个

80 80 0 85 780 2410 51 24 85
农村户用厕所问
题整改 780 个，改
善农村人居环境

群众参与度
100%，改善农村人

居环境

合计 314

10

附件 4

衡阳县 2023 年第二批县级衔接推进乡村振兴补助资金雨露计划和致富带头人培训项目

实施名单

序
号

乡
镇

村 项目名称

实
施
地
点
（
到
组
）

时间进度

责
任
单
位

建设内容及
规模

资金规模和筹资方
式

受益对象

绩效目标
联农带农机

制
备
注

计
划
开
工
时
间

计
划
完
工
时
间

项目
预算
总投
资

（万
元）

其中

受益村
数（个）

受益户
数（户）

受益
人口
数

（人
）

其中

财政
衔接
资金
（万
元）

其他
资金
（万
元）

受益
脱贫
村数
（个
）

受益脱
贫户数
及防止
返贫监
测对象
户数

受益脱
贫人口
数及防
止返贫
监测对
象人数

1
衡
阳
县

2023 年
ZXJ 秋季
雨露计划
职业教育

补助

衡
阳
县

202
3 年
10
月 9
日

202
3 年
12
月
31
日

乡
村
振
兴
局

支持 2005
个脱贫学生
顺利完成职
业教育学

习，顺利毕
业。每人每
学期补助
1500 元。

300.
75

300.
75 0 494 2005 6100 51 2005 6100

具有正式学籍的中职、高
职在读建档立卡学生通过
正常程序申报后符合条件

的均可获得助学补助
1500 元/人/学期,可支持
贫困学生顺利完成职业教

育学习，顺利毕业

群众参与度
100%，受益
贫困人口

2005 人，方
便就业，促
进群众增收

2
衡
阳
县

2023 年
ZXJ 创业
致富带头
人培训

衡
阳
县

202
3 年
10
月 9
日

202
3 年
12
月
31
日

乡
村
振
兴
局

培训 125 个
乡村致富带
头人，带动
脱贫户稳定
脱贫致富

60 60 0 57 1500 4500 51 300 600
完成 125 人次创业致富带
头人培训任务,带动脱贫

人口稳定增收

群众参与度
100%，受益
贫困人口

3000 人，方
便就业，促
进群众增收

合计
360.
75

11

附件 5

衡阳县 2023 年第二批县级衔接推进乡村振兴补助资金就业帮扶项目实施名单

序
号

乡
镇

村 项目名称

实
施
地
点
（
到
组
）

时间进度

责
任
单
位

建设内容
及规模

资金规模和筹资方式 受益对象

绩效目标 联农带农机制 备
注

计
划
开
工
时
间

计
划
完
工
时
间

项目
预算
总投
资（万
元）

其中

受益村
数（个）

受益户
数（户）

受益人
口数

（人）

其中

财政
衔接
资金
（万
元）

其他
资金
（万
元）

受益脱
贫村数
（个）

受益脱
贫户数
及防止
返贫监
测对象
户数

受益
脱贫
人口
数及
防止
返贫
监测
对象
人数

1
衡
阳
县

2023 年 ZXJ 帮
扶车间脱贫劳
动力就业稳岗

补贴

衡
阳
县

202
3 年
10
月 9
日

202
3 年
12
月
31
日

衡
阳
县
乡
村
振
兴
局

通过发放
符合条件
对象 2000
元每人稳
岗补贴，稳
定脱贫对
象就业，促
进群众增

收

50 50 0 50 300 1000 51 45 50
促进帮扶车间发
展，促进脱贫人口

稳定就业。

群众参与度
100%，受益人口
1000 人，方便就
业，促进群众增收

2
衡
阳
县

2023 年 ZXJ 脱
贫劳动力就业
交通一次性补

助

衡
阳
县

202
3 年
10
月 9
日

202
3 年
12
月
31
日

衡
阳
县
乡
村
振
兴
局

通过发放
符合条件
对象一次
性交通补
贴，稳定脱
贫对象稳
定就业，促
进群众增

收

50 50 0 494 695 1500 51 50 155

发放对象一次性
交通补贴，稳定脱
贫对象稳定就业，
促进群众增收。

群众参与度
100%，受益人口
695 人，方便就
业，促进群众增收

12

3
衡
阳
县

2023 年 JYJ 就
业帮扶车间补

贴

衡
阳
县

202
3 年
10
月 9
日

202
3 年
12
月
31
日

衡
阳
县
人
力
资
源
和
社
会
保
障
局

对符合条
件对象发
放场地、场
地租赁费
和水电费、
物流费补
贴 150 万

元

150 150 0 59 334 2300 51 334 334

促使脱贫劳动力
就近就地就业，促
进脱贫人口稳定

增收

群众参与度
100%，受益脱贫劳
动力 334 人，方便
就业，促进群众增

收

合计 250

	衡阳县2023年第二批市县衔接推进乡村振兴补助资金基础设施项目实施名单
	衡阳县2023年第二批县级衔接推进乡村振兴补助资金农村人居环境整治项目实施名单
	附件3
	衡阳县2023年第二批县级衔接推进乡村振兴补助资金农村户厕改新建项目实施名单
	附件4
	衡阳县2023年第二批县级衔接推进乡村振兴补助资金雨露计划和致富带头人培训项目
	实施名单
	附件5
	衡阳县2023年第二批县级衔接推进乡村振兴补助资金就业帮扶项目实施名单